

# KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Października.

NIEDZIELA.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 287

WSPOMNIENIA.

Wycieczka pod Strygoniem 1683.

N. CESARZ i KRÓL raczył, Prezesa Komisji Województwa *Lubelskiego* Ant: *Rozwadowskiego*, mianować Kawalerem orderu *Sgo Stanisława* Iej klasy, a Prezydenta M: *Lublina Kossakowskiego* tegoż orderu klasy IIej z Komandorją. — Jego Królewiczo: *Mośc Xże Adam Wirtemberski*, oraz Jenerał Porucznicy *Knoiring, Uchiomow* i *Xiężę Tilkow* przybyli do Warszawy. — Komisja Województwa *Płockiego* pod dniem 15 b. miesiąca obwieściła że tegoż dnia rozpoczyna właściwe sobie urządzenie, wzywa oraz wszystkich Urzędników tejże Komisji podwładnych, aby się stawili do pełnienia obowiązków. — Rada stanu *Piwnickiego*, Prezes Komisji Województwa *Kaliszkiego*, dziś wycieźdza do *Kalisza*. — Dyrekcja szczegółowa Towarzystwa Kredytowego Ziemi: Województwa *Sandomierskiego*, doniosła pod d. 3 b. m. że chwilowo przerwane swe czynności, na nowo rozpoczęła. — Po niciakiej przerwie, jutro odbędzie się ciągnięcie Loterii liczbowej. — Onegdaj i wczoraj znaczną ilość Pszenicy przywieziono do Warszawy.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 22 i pół do 25. Pszenicy od 30 do 36. Jęczmienia od 20 do 25. Owsa od 12 i pół do 15. Siana furę jednokonną od 24 do 30; parokonną od 36 do 54. Słomy furę od 13 do 20.

*Dziennik Lipski* mody pisze w tegorocznym Nrze 61 pisma swojego, że sławny filozof *Kant* w dziele swoim „o zności ludzi i świata“ (Anweisung zur Menschen und Weltkenntnis), nazwał Polskę raiem kobiet. Wiadomo jest, mówi tenże dziennik, że *Polki* są piękne i roz-

sądne, mianowicie w stanach wyższych; mężczyźni przeto składają im hołdy, i takich w innych krajach bynajmniej kobiety nie doznają. Wszystko jest na ich rozkazy. — Na tegorocznej wystawie sztuk pięknych w *Rzymie*, znajdowały się dwa pięknie robione obrazy Polaka *Karczewskiego*, z tych jeden wyrażał pustą odartą z vegetacji okolicę rozbojańczą, między *Olevano* i *Cyvitella*, drugi okolicę wiejską w bliskości *Subjako* położoną. — W *Londynie* opisuje się teraz wirtuoz Polski na skrzypcach, *Poliński*. *Gazety* angielskie wspominają go obok dwóch tamże będących skrzypków, *Paganiniego* i *Kollinsa*.

Z *Petersburga*. Jenerał-Majorowie *Baturyn* *Iszy* i *Wander Brigen* ozdobieni zostali Szpadami honorowemi obsadzonemi brylantami z napisem: „za waleczność.“

We *Lwowie* d. 10 zeszłego miesiąca ogłoszono z rozkazu Jego Cesarskiej Mości; „Komisja zdrowia prowincjonalna w *Galicji* udziela najmieszczą powszechną naukę dla zapadających na cholereę, iż iak tylko zachornią, natychmiast, i to nim ieszcze pomoc lekarską otrzymać zdołają, używać mają podostatkim ciepłych napoiów a mianowicie odwaru jęczmiennego lub ślazowego, rosółu, herbaty z liści ślazowych, malwowych, z kwiatu dziewanny, bzu i t. p. a w braku wszystkich innych rzeczy, wiele ciepłej wody; przytem ciepłemi okładzinami cały brzuch ogrzewać, i w łóżku pod dobrem nakryciem leżąc, wszelkiego oziębienia troskliwie chronić się; co gdy zaraz z początku użyte i

należycie z pilnością ciągle czynione będzie, staie się częstokroć dostatecznym środkiem do uleczenia choroby.“ — Sejm *Galicyjskiego* tej jesieni (jak zwykle bywało) nie będzie, z powodu cholery. — *P. Tabaczyński*, rysownik, który brał nauki w Wiedniu, (a o którym przed kilką laty było doniesionem), bawi teraz w Zarzeczcu, w obwodzie Przemyskim, powołany przez Hrabinę *Morską*, i zatrudnia się rysowaniem widoków tego pięknego miejsca. Widoki te, wraz z opisem w języku Polskim, wyjść mają na iaw publiczny. Będzie to dzieło tak ozdobne, iakiego dotąd nie miała literatura Polska, i zyska miejsce nawet między pysznemi wydaniem zagranicznemi. — *Jan Nepomucen Kamieński* Dyrektor Teatru Polskiego we *Lwowie*, znowu wydał kilka nowych poezji a szczególnie *Lunatyk* czyli *6 wieczorów Kasztelana*.

*W Hawannie* rozszerza się żółta febra która najbardziej szkodzi tamiecznym *Europejczykom* i *Amerikanom północnym*. — Na wszystkich rogach ulic *Londynu* były przyklepione kartki wzywające mieszkańców tej stolicy aby iako znak żałoby z powodu odrzucenia projektu reformy w izbie wyższej, zasłaniali okna od frontu swych mieszkań. — Głoszą w *Londynie*, że *Xłe Ryszmond* stanie na czele Ministerjum Angielskiego; zapewniają także, że w radzie gabinetowej postanowiono odrzucić posiedzenie Parlamentu, i mianować 60 nowych Parów. — Gwardja Muncypalna *Paryżka* odebrała z rąk Króla, na placu *mustry*, nową chorągiew i 13 krzyżów *Legji honorowej*. — Dłużnicy osadzeni w więzieniu *S. Pelagji* w *Paryżu*, podali prośbę do rządu o ulgę kary przeznaczonej dla uwięzionych za długi. — W *Marsylii* znowu były niespokojności. — Rząd *Francuzki* odstąpił rządowi *Belgiickiemu* znaczną część broni palnej i siecznej. — Donoszą z

*Neapolu*, że lawa teraz wybuchająca z *Wezuwjusza* nie iest tak straszną iak ją opisano i niezarządziła żadnej szkody. — Znowu rozstrzelano w *Lisbonie* 21 żołnierzy należących do ostatniego buntu w tej stolicy. — Dnia 16 b. m. obchodzono w *Berlinie* z największą uroczystością rocznicę urodzin Królewicza następcy tronu. Tegoż dnia dana była w teatrze Królewskim nowa Opera *Napój miłości*, z muzyką *Obera*. — W *Paryżu* postanowiono nakoniec w Izbie deputowanych, że godność Parów *Francuzkich* iest dziedziczna, iednak tylko w prostej linii i według prawa pierworodzeństwa.

Po między uczonymi, którzy niedawno starali się o miejsce członka w kolegium *S. Trójcy*, przy wszechnicy oxfordzkiej, pierwszeństwo zyskał *P. Hamilton*, ślepy z urodzenia. Młody ten człowiek, biegły w językach klasycznych, iak i we wszystkich gałęziach literatury, kommissją badawczą zadziwił w najwyższym stopniu zbiorem wiadomości swoich. Rozgałęziona umiejętność z urodzenia ślepego człowieka przewyższała wszelkie oczekiwanie. *P. Hamilton* tak niezmierną uposażony iest pamięcią, że raz tylko potrzebuie słyszeć przeczytaną książkę, a żeby co do słowa treść jej powtórzył. — Angielscy lekarze przepowiedzieli w pismach swoich, wydawanych przed kilką laty, kiedy cholera morbus ieszcze na wschodzie tylko panowała, zjawienie się jej w *Europie* w latach 1830 i 1831. O tem przepowiedzeniu donosiły ówczesne *Londyńskie*, a z nich i *Niemieckie* gazety, lecz mało na to uważano, kiedy złe było od nas tak odległym! — Pewien rzemieślnik niedaleko *Hagi* mieszkający, roku zeszłego wystawił sobie dom, na który inż od lat 5ciu z żoną i dwojgiem dzieci swoich kamienie z różnych stron znośli. Familja ta z kądkolwiek powracała, zawsze kamienie w chustkach do domu znosiła i takowe

zruciała na kupę, na podwórzu lub w ogrodzie domu, w którym mieszkała. W latach pięciu zbiór kamieni tych do takiej wzmógł wielkości, że można było z nich dom odwu piętrach wystawić. — W *Paryżu* robią grzebień, tak zwane perfumowe; u tych na wierzchu zrobiony jest otwór, który perfumami napełniony i sprężyną zamknięty, piękny i trwałe zapach wydać. Z tej przyczyny nie pomadują się już *Paryżanki*, lecz włosy swoje smarują na sucho maścią zwaną *Crème d'alibour*, po której takowe pięknie utrzymują się i rosną. — *Paryżanie* dobrego tonu największą okazują troskliwość w ubiorze służących swoich. Ubiór tychże nie jest przeładowany złotem lub burtami, lecz za to z największą utrzymywany elegancją. Damy przesadzają najwięcej w elegancji swoich pokojowych. Modna pokojowa powinna być ładna, z rączkami aniołka, ubrana prawie idealnie i pachnidłami dusząca. Teraz w *Paryżu* modni traktjernicy zamiast potraw, rozdają gościom pysznie drukowane i oprawne książeczki, w których przy każdej potrawie znajduje się elegancja rycina, wyobrażająca rzeź, z której potrawa zrobiona. To zaostrza apetyt i oku miły widok sprawia. — W *Londynie*, w teatrze *Kowentgarden* dawano nową dramata w 5ciu aktach, pod tytułem: *Napoleon*. Jak uwiadomienie teatralne zapewniło, Cesarz i inne główne osoby dramatu, miały być w sukniach, które osoby te istotnie za życia nosiły. (?) — Korrespondent z *Brynu* pisze z radością w dzienniku wiedeńskim, *Wanderer*, że po długiej przerwie raz przecie wystawiono w *Brynie* d. 22 Sierpnia widowisko sceniczne w języku czeskim. Była to sztuka *Stepanka*, którą zastosowano do miejscowości pod tytułem: *Komarowski kolace*. — Niedawno umarła w *Londynie* cudnej piękności *Panienka*. Dostała *appoplexji* z powodu noszenia nie-

zmiernie ciasnych sznurowek. — W jednym z dzienników *Angielskich* ogłoszono nagrodę 1000 dukatów dla tego, który w stanie będzie ślepych z urodzenia rozmaite farby słowami wyrazić. — W *Ameryce północnej* zrobiono wniosek, ażeby oficerowie armji zajmowali się szlachetną sztuką grania w szachy, ponieważ gra ta, pomiędzy wszystkimi umysłowymi rozrywkami, najspokojniejszą jest do rozwiania ducha wojskowego, nadania mu bystrości pomysłów, wprawy w rozpoznawaniu stanowiska, zręczności, roztropności, odwagi, przebiegłości i przytomności umysłu, które to przymioty dla oficera nader potrzebnymi są w wojnie. — *Kobiety* u *Kalusów* żadnym sposobem ani same całować, ani całowane być mogą. Jak tylko przychodzą do lat dojrzałych, przekrawają sobie dolną wargę i kość w nią kładą. Z czasem co raz grubsze wkładają kości, tak dalece, że takowe nakoniec często 3 cale grubości mają. Tym sposobem dolne wargi ich robią się obwisłymi i niekiedy tak długimi, że do góry pociągnięte częstokroć twarz całą zakryć mogą, i to u nich jest rodzajem największej piękności. — W *Turynie* teraz wyszła książka do nałożenia, jedynie dla *Adwokatów*.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ojrzynski Jan oby: z Miedzyrzecza, Gasowski Karol oby: z Mławskiego, Dębiński Jgnacy Kapit: z Płocka, Lasocki Józ: oby: z Swigerzowa, Biełkowski Sędzia Appellacyjny, Hintz Radczyni z Białogostku, Karska Wiktorja oby: z Pomichowa, Buczyńska Katarzyna oby: z Lublina, Mależ Julja oby: Chiliański Kom: Obw: Kujaw: i Biesiekierski Lud: obywatel z Krakowa, Watson Kom: Wydz: Admin: z Radomia, Jzbiński Jg: oby:, Szymański Józ: oby:, Herbst Jan oby: i Jamrozynski Mik: oby: z Krakowa, Szewlewski Rektor z Piotrkowa, Krukowiecki Jenerał z Popnia, Becker Wilhelm X. Misjonarz Angiel: z Wrocławia, Zawisza Jg: oby: z Konina, Zychliński Adam Kapit: i Kulpińska Maior: z Płocka, Radwan Kommissarz, Moszczeński Stan: Hr. z Pozna-

nia, Rymiński Komis: Obw: Łukowskiego, Karnicka Józe: z Dachowa, Sokolnicki Jg: obywatel z Krakiewa.— **DONIESIENIA.**

**DEBRE (DEBRAJ)** Professor **TANÇOW** ma zaszczyt donieść osobom które go dotąd zaszczycały zaufaniem, a którem i nadal zaszczycać go zechcą, że teraz mieszka na Nowym świecie Nr 1254 w domu W. Bentkowskiego.

**BRYCZKA** kryta, składana, lekka, jest do sprzedania za pominą cę przy ulicy Nowy świat Nr 1257.

**KOCZ** mało cę używany, na urząd robiony, z srebrnemi platerowanemi bronzami; iakoteż bardzo ozdobnych para Angielskich **CHOMONT**, są do sprzedania na Nowym świecie pod Nr 1313; wiadomość na pierwszym piętrze od frontu.

Parę **OGIEROW** maści karej, ieden angliczowany jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Wiejskiej gdzie kawa wiejska.

➔ Uprasza się **W. PIETKĘ** aby w swoim własnym interesie raczył się śpiesznie zgłosić do podpisanego w Warszawie pod Nr 1236 w domu Jasińskiego.

*Augustowicz.*

➔ Niżej podpisany otworzywszy przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 369 obok odwachu, fabrykę wszelkich gatunków **WODEK**, Likworów, niemniej wódek gdańskich, ma zaszczyt polecić się z takowemi szanownej publiczności.

*M. Pszenny.*

Od 1go Stycznia 1832 roku, wypuszczona będzie w kilkoletnią dzierżawę **APTEKA MEDYCZNA**, należąca do pozostałości po Franciszku Wojnarowskim Aptekarzu w Łomży. Chęć dzierżawienia mający, zechcą się zgłosić w domu Wojnarowskiego w dopiero rzeczonem mieście. Warunki dzierżawy są każdego czasu u podpisaney wdowy do przejrzienia.

**KOLONJA** znaczna do sprzedania; kolonja ta jest o 4 mil od Warszawy odległa; o warunkach sprzedaży wiadomość w domu Panlińskim Nro 392 ulica Długa u Murgrabiego na dole.

➔ Nro 2016 przy ulicy Zyznej za szpitalem Izraelitów, mieszka **TEUMACZ** przysięgły Sądowy, tudzież piszący wszelkie podania do Władz w językach polskim, rossyjskim, francuzkim i łacińskim w zupełnej formalności.

*Jan Roman.*

W dniu 25 m. ir. o godzinie 10tej rano odbędzie się przez publiczną licytacją w dziedzińcu domu Nro 460 przy ulicy Senatorskiej sprzedaż powozów iako to: Karety podwójnej używanej, Ko-

cza nowego, Kocza używanego i Dorózki pojedynczej nowej, oraz pary Szorów z rekvizytami angielskich mało używanych, a to za gotowe pieniądze więcej daicemu.

Jeżeliby kto miał do zbycia **KAPUSTE** tak kwaszoną iako i w główkach do szpitali tutejszych potrzebą, zechce się zgłosić do domu Karolego pod Nro 478 przy ulicy Senatorskiej na 1sze piętro, w podwórze po lewej ręce.

**DUBAS** wielki, z drzewa grubego na cztery cale zbudowany, zdalny na rozbiórkę do budowli, jest do sprzedania. Wiadomość w Rynku Starego Miasta pod Nr 65 na Ściem piętrze od frontu.

W dniu 24 Października 1831 r. o godzinie 10tej z rana w domu przy ulicy Przejazd pod Nro 649 przez publiczną licytacją więcej daicemu i przybiecie utrzymaicemu za gotowe kurant pieniądze sprzedane będą kosztowności, srebro i sprzęt domowe.

*Janowski, K.*

Podaje się do wiadomości iż w d. 25 b. m. czyli w przyszły Wtorek o godzinie 3ciej z południa sprzedane zostanie na placu Zamojskich zwanym, przy ulicy Solec w małej odległości od Fabryki kobicerców, pod Nr 9924, drzewa suchego olszowego wyborowego, parę lat już tamże leżącego, sztuk 140, a to za gotowe srebrne lub w Biletach kassowych wyliczyć się mające pieniądze. — Karol Piwski.

Rozmaite towary suche, handel korzenny farb i materiałów aptecznych składające, tudzież rygały, meble i różne przedmioty do takiego handlu potrzebne, na publicznej licytacji w d. 24 m. b. i następnych dni z rana od godziny 9 i z południa od 3ej w składach na drugim dziedzińcu domu Nro 959 przy ulicy Targowej będą sprzedawane. O czem Syndyzy massy upadłości Chila Dawida Erlich doposz. — M. S. Flatau. — Kazimierz Wilhelm.

W domu Karolego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478, gdzie **SLIWEK** węgierskich ieszcze dostać można funt po gr: 20, znajduie się także płótno ordynaryjne na koszule i worki przydatne; iak niemniej dreliszki na sienniki, worki etc. oraz płótno do pikowania dla krawców, wszystko na sztuki sprzedawac się będzie.

W dniu 17 b. m. urwał się **KON** z Siódłym prostym, czarny, na szyi znak biały mający. U kogo się znajduie, niech da wiadomość na Krakowskie Przedmieście pod Nr 366 na 1sze piętro, za nagrodą. Dzisiaj rano stopni ciepła 7. Wczoraj w południe 11.